
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 4 din 10 septembrie 2025  

cu privire la examinarea contestației depuse de 

I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți  

la rezultatele evaluării externe a calității programului de studii superioare de licență 

0412.1 Finanțe și bănci, domeniul general de studiu 041 Științe economice, domeniul de 

formare profesională 0412 Finanțe, bănci și asigurări, 180 credite ECTS, forma de învățământ 

cu frecvență, limba de instruire: română 

 

În temeiul prevederilor Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la Agenția 

Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (decizia CC nr. 58 din 26.03.2021, cu 

modificările ulterioare), ANACEC a inițiat procedura de examinare a contestației depuse de I.P. 

Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți (nr. de intrare U-11/25 din 24.07.2025) la decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 44 din 04.07.2025 cu privire la propunerea de 

neacreditare a programului de studii superioare de licență 0412.1 Finanțe și bănci, domeniul 

general de studiu 041 Științe economice, domeniul de formare profesională 0412 Finanțe, bănci 

și asigurări, 180 credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență, limba de instruire: română. 

Președintele ANACEC a desemnat Comisia de examinare a contestației (ordinul nr. 38-A din 

28.07.2025) care, conducându-se de prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în 

învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților (aprobată prin HG 

nr. 616/2016, cu modificările ulterioare) și Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse 

la ANACEC, precum și de materialele prezentate de Direcția de specialitate: dosarul de 

evaluare externă prezentat de instituție, fișa vizitei, raportul de evaluare externă, deciziile 

Consiliului de conducere nr. 49 din 15 noiembrie 2024, nr. 34 din 11 aprilie 2025 și nr. 44 din 04 

iulie 2025, planul de măsuri corective și raportul privind implementarea Planului de măsuri 

corective întreprinse ca rezultat al activității de evaluare externă calității programului de studii, 

procesele-verbale ale comisiei de profil în învățământul superior, a analizat contestația depusă 

de I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți și a întocmit un raport de examinare a 

contestației.  

Membrii Comisiei au constatat următoarele:  

- Procedura de evaluare externă a programului de studiu  0412.1 Finanțe și bănci a fost 

realizată cu respectarea cadrului normativ național în vigoare; 

- Comisia de evaluare externă a acordat punctajul maxim la standardul de acreditare 5 

Recrutarea și administrarea personalului academic, apreciere subiectivă în condițiile 

în care un singur cadru didactic acoperă cca. 56% din totalul disciplinelor de specialitate. 

Această situație denotă existența unor dificultăți majore în atragerea și menținerea 

cadrelor didactice cu competențe profesionale relevante în domeniul financiar-bancar;  

- Concentrarea unui număr atât de mare de discipline de specialitate în sarcina didactică 

la un singur cadru didactic generează riscuri privind diversitatea experienței 

profesionale, calitatea procesului didactic și continuitatea acestuia în cazul 

indisponibilității titularului; 

- Prezentarea Declarațiilor prin care 2 specialiști în domeniul își exprimă acordul de a fi 

angajați prin cumul extern reprezintă un simplu angajament de intenție. Aceasta nu 

constituie dovadă juridică a încheierii unui contract individual de muncă și nu confirmă în 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educaţie şi Cercetare 

https://anacec.md/files/D73_Anexa.PDF
https://anacec.md/files/D73_Anexa.PDF


2 

mod efectiv implicarea cadrelor didactice în activitățile de predare din cadrul programului 

de studii; 

- Constatarea Consiliului de Conducere al ANACEC privind insuficiența măsurilor 

întreprinse de universitate pentru înlăturarea neconformităților identificate de Comisia de 

evaluare externă la Standardul de acreditare 5. Personalul academic este justificată; 

- Decizia de neacreditare a programului de studii de licență supus examinării corespunde 

prevederilor Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea acreditării 

programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional tehnic, superior și de 

formare continuă (HG nr. 616/2016); 

- Proiectul Deciziei Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 44 din 04 iulie 2025 necesită 

rectificare și consemnare a faptului că Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți a 

transmis, în termenul procedural prevăzut, comentariile oficiale asupra Raportului de 

evaluare externă. 

Drept urmare, Comisia de examinare a contestației a recomandat Consiliului de conducere al 

ANACEC: 

1. Respingerea contestației depuse de I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți și 

menținerea deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 44 din 04 iulie 2025 cu privire la 

neacreditarea programului de studii superioare de licență 0412.1 Finanțe și bănci, domeniul 

general de studiu 041 Științe economice, domeniul de formare profesională 0412 Finanțe, bănci 

și asigurări, 180 credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență, limba de instruire: română. 

2. Rectificarea Deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 44 din 04 iulie 2025  cu 

specificarea termenului depunerii comentariilor instituției de învățământ. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în rezultatul examinării contestației depuse de I.P. 

Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți (nr. de intrare U-11/25 din 24.07.2025), 

procesului verbal și raportului Comisiei de examinare a contestației, în baza atribuțiilor legale pe 

care le deține,  

DECIDE: 

1. Se respinge contestația I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți cu privire la 

acreditarea programului de studii de licență 0412.1 Finanțe și bănci, domeniul general de studiu 

041 Științe economice, domeniul de formare profesională 0412 Finanțe, bănci și asigurări, 180 

credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență, limba de instruire: română. 

2. Se menține decizia Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 44 din 04 iulie 2025 cu privire la 

neacreditarea programului de studii superioare de licență 0412.1 Finanțe și bănci, domeniul 

general de studiu 041 Științe economice, domeniul de formare profesională 0412 Finanțe, bănci 

și asigurări, 180 credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență, limba de instruire: română, 

de la I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți. 

3. Se rectifică Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 44 din 04 iulie 2025, cu 

specificarea termenului depunerii comentariilor instituției de învățământ. 

4. Direcția evaluare în învățământul superior va informa contestatarul privind decizia luată. 

 

 

Președinte  Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței   Mihail ONOI 


		2025-09-16T11:49:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-16T11:52:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




